新疆国家电影事业发展专项资金补助地方资金中央转移支付绩效自评报告
（2021年度）

项目名称：国家电影事业发展专项资金补助地方资金
实施单位（公章）：中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部
主管部门（公章）：中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部
项目负责人（签章）：刘红
填报时间：2022年3月28日

[bookmark: _GoBack]
新疆国家电影事业发展专项资金补助地方资金2021年度绩效自评报告

为贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根据《财政部关于开展2021年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》（财监〔2022〕1号）精神，中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部加强绩效管理组织领导，完善绩效管理工作机制，强化绩效监督评价，严格按规范要求组织完成了2021年度中央补助地方国家电影事业发展专项资金绩效自评工作，现将自评情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
（一）中央下达“中央补助地方国家电影事业发展专项资金”预算和绩效目标情况
1.下达预算情况
2021年度，财政部分批下达自治区2021年中央补助地方国家电影事业发展专项资金项目，资金共计1089万元，用于鼓励影院疫情后放映国产电影促进中国电影持续发展。详细如下：
2020年11月，《财政部关于提前下达2021年中央补助地方国家电影事业发展专项资金预算的通知》（财教〔2020〕177号），下达新疆2021年第一批中央补助地方国家电影事业发展专项资金131万元；
2021年6月，《财政部关于下达2021年国家电影事业发展专项资金补助地方资金预算的通知》（财教〔2021〕96号），下达新疆2021年第二批中央补助地方国家电影事业发展专项资金958万元。
2.下达绩效目标情况
财政部随文下达新疆区域绩效目标，具体为：
[image: ]
    （二）自治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况
1.自治区分解下达预算情况
2020年12月，根据自治区财政厅《关于提前下达2021年中央补助地方国家电影事业发展专项资金的通知》（新财教〔2020〕160号），下达2021年第一批中央补助地方国家电影事业发展专项资金131万元，用于支持影院放映国产影片。
2021年8月，根据自治区财政厅《关于下达2020年中央补助地方国家电影事业发展专项资金预算的通知》（新财教〔2020〕106号），拨付2020年第二批中央补助地方国家电影事业发展专项资金958万元，用于支持中西部县城数字影院建设、资助放映传承中华文化的国产影片、资助国产电影“走出去”、资助购买农村电影公益性放映版权、少数民族语电影译制工作等。
2021年自治区财政共下达中央补助地方国家电影事业发展专项资金1089万元，专项资金分解如下：
（1）重点项目资金490万元拨付至新疆广播影视译制中心，用于少数民族语电影译制。
（2）一般项目资金599万元拨付至自治区党委宣传部，用于奖励放映国产影片成绩突出影院、补助中西部县城新建数字影院等工作。
2.自治区分解下达绩效目标情况如下

	中央对地方专项转移支付区域绩效目标申报表

	（2021年度）

	填报单位：新疆广播影视译制中心

	项目名称
	中央补助地方国家电影事业发展专项资金

	主管部门及代码
	[117]中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部
	实施单位
	新疆广播影视译制中心

	项目资金（万元）
	资金总额（单位：万元）
	490

	其中：财政拨款
	490

	      其他资金
	0

	总体目标
	年度目标

	  提升少数民族语电影译制能力，推动影院建设和先进技术应用推广，鼓励引导文化特色、艺术影片发行和放映，促进国产影片票房增长，推动新疆事业持续发展。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	补助中西部地区县城新建数字影院数量
	0家

	放映国产影片影院数量
	≥0家

	少数民族语影片译制部数
	70部

	质量指标
	县城影院覆盖率
	≥0%

	少数民族语影片译制合格率
	100%

	成本指标
	补助中西部地区县城新建数字影院单厅金额
	≤0万/厅

	少数民族语影片译制补助
	≤7万/部

	效益指标
	经济效益指标
	国产影片票房收入占总票房收入比
	≥0%

	社会效益指标
	国产影片观影人次增长
	≥0%

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	观众对影院的满意度
	0分

2

	中央对地方专项转移支付区域绩效目标申报表

	（2021年度）

	填报单位：中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部

	项目名称
	中央补助地方国家电影事业发展专项资金

	主管部门及代码
	[117]中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部
	实施单位
	中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部

	项目资金（万元）
	资金总额（单位：万元）
	599

	其中：财政拨款
	599

	      其他资金
	0

	总体目标
	年度目标

	  提升少数民族语电影译制能力，推动影院建设和先进技术应用推广，鼓励引导文化特色、艺术影片发行和放映，促进国产影片票房增长，推动新疆事业持续发展。

	绩效指标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	补助中西部地区县城新建数字影院数量
	13家

	放映国产影片影院数量
	≥175家

	少数民族语影片译制部数
	0部

	质量指标
	县城影院覆盖率
	≥90%

	少数民族语影片译制合格率
	0%

	成本指标
	补助中西部地区县城新建数字影院单厅金额
	≤10万/厅

	少数民族语影片译制补助
	≤0万/部

	效益指标
	经济效益指标
	国产影片票房收入占总票房收入比
	≥55%

	社会效益指标
	国产影片观影人次增长
	≥2%

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	观众对影院的满意度
	≥85分

二、绩效目标完成情况分析
（一）资金投入情况分析
1.项目资金到位情况分析
2021年度中央下达新疆补助地方国家电影事业发展专项资金总额为1,089万元，资金到位1,089万元，到位率100%。
2.项目资金执行情况分析
截止2021年12月31日，2021年度中央补助地方国家电影事业发展专项资金1,089元，共计执行761.95万元，执行率69.97%。具体如下：
（1）重点项目资金490万元，已拨付至新疆广播影视译制中心，执行162.95万元，执行率33.26%，全部用于少数民族语电影译制工作。
（2）一般项目资金599万元，已拨付至自治区党委宣传部，执行599万元，执行率100%，全部用于奖励放映国产影片成绩突出影院、补助中西部县城新建数字影院等工作。
3.项目资金管理情况分析
（1）按照《财政部 中央宣传部关于印发<中央级国家电影事业发展专项资金预算管理办法>的通知》（财教〔2019〕260号）要求，组织我区2021年补助地方国家电影事业发展专项资金项目的审核和资金下达。总体来看，本项目资金的整体管理规范，做到了专款专用、及时拨付、规范支付，保障项目资金支付需求，确保新疆补助地方国家电影事业发展专项资金项目顺利实施。
（2）根据自治区财政厅拨付专项资金的要求，不断对项目实施环节监管，切实提高专项资金的使用效益。对于发现存在挤占、截留和挪用专项资金等行为，严格按国家有关法律规定严肃处理。
（二）总体绩效目标完成情况分析
财政部下达新疆区域绩效总体目标是：提升少数民族语电影译制能力，推动影院建设和先进技术应用推广，鼓励引导文化特色、艺术影片发行和放映，促进国产影片票房增长，推动新疆事业持续发展。
自治区党委宣传部严格按照国家电影事业发展专项资金管理要求，结合我区电影事业发展实际需要，制定了详细的项目实施方案，补助中西部地区县城新建数字影院数量13家，放映国产影片影院数量189家，少数民族影片译制部数70部。提升少数民族语电影译制能力，推动影院建设和先进技术应用推广，促进国产影片票房增长，推动新疆事业持续发展。
（三）绩效指标完成情况分析
1.产出指标完成情况分析
（1）数量指标
a.财政部随文下达补助中西部地区县城新建数字影院数量指标，指标值为13家，新疆实际完成13家，完成率100%，偏差率0%。
b.财政部随文下达放映国产影片影院数量指标，指标值为≥100家，新疆实际完成189家，完成率189%，偏差率8%，指标偏差原因:在下达绩效目标后，自治区新开业影院14家，新增75家可以正常营业的影院，造成指标有所偏差。
c.财政部随文下达少数民族语影片译制部数指标，指标值为70部次，新疆实际完成70部次，完成率100%，偏差率0%。
（2）质量指标
a.财政部随文下达县城影院覆盖率指标，指标值为≥90%，新疆实际完成100%，完成率111.11%，偏差率11.11%。
b.财政部随文下达少数民族语影片译制合格率指标，指标值为100%，新疆实际完成100%，完成率100%，偏差率0%。
（3）时效指标
财政部下达的绩效目标未设定时效指标。
（4）成本指标
a.财政部随文下达补助中西部地区县城新建数字影院单厅金额指标，指标值为≤10万/厅，新疆实际完成10万/厅，完成率100%，偏差率0%。
b.财政部随文下达少数民族语影片译制补助指标，指标值为≤7万/部，新疆实际补助7万/部，完成率100%，偏差率0%。
2.效益指标完成情况分析
（1）经济效益
财政部随文下达国产影片票房收入比指标，指标值为≥55%，新疆实际完成82%，完成率149%，偏差率49%，指标偏差原因:受疫情影响，国外电影引进数量减少，国产影片排片占比增大，导致国产影片票房收入占比较高，造成指标偏差。
（2）社会效益
财政部随文下达国产影片观影人次增长指标，指标值为≥2%，新疆实际完成200%，完成率10000%，偏差率10000%，指标偏差原因:受疫情影响，2020年新疆影院正常营业时间在3个月左右，2021根据疫情防控要求，大部分影院恢复正常营业，观影人数比上年有大幅增加。
（3）生态效益
财政部下达的绩效目标未设定生态效益指标。
（4）可持续影响
财政部下达的绩效目标未设定可持续影响效益指标。
3.满意度指标完成情况分析
财政部随文下达观众对影院的满意度指标，指标值85分，新疆实际完成86.4分，完成率101.65%，偏差率1.65%。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
（一）偏离绩效目标的原因
1.超额完成指标偏差原因：
（1）完成率超出30%及以上指标
a.国产影片票房收入占总票房收入比指标，指标偏差原因为受疫情影响，国产影片排片占比增大，导致国产影片票房收入占比较高，造成指标偏差。
b.国产影片观影人次增长指标，指标偏差原因为受疫情影响，2020年新疆影院正常营业时间在3个月左右，2021根据疫情防控要求，大部分影院恢复正常营业，观影人数比上年有大幅增加。
2.下一步改进措施
（1）项目实施过程中存在问题
拨付新疆广播影视译制中心国家电影事业发展专项资金490万元，实际支出162.95万元，结转结余327.05万元。主要原因一是译制生产绩效考核工作于2022年1月完成，劳务费用未能及时支付；二是数字电影译制设备升级维护工作尚未完成。
（2）下一步工作实施改进措施
严格按照《财政部 国家新闻出版广电总局关于印发〈国家电影事业发展专项资金征收使用管理办法〉的通知》（财税〔2015〕91号）、《财政部 中央宣传部关于印发〈中央级国家电影事业发展专项资金预算管理办法〉的通知》（财教〔2019〕260号）要求，及时支付劳务费用和设备维护保养费用，加快预算执行进度，确保在2022年6月底前完成结转资金支付和项目结项验收工作。
四、绩效自评结果及拟应用和公开情况
（一）按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）规定，自评标准是：预算执行10分、产出指标50分、效益指标30分、服务对象满意度指标10分。经自评，2021年度中央补助地方国家电影事业发展专项资金绩效自评得分为94分，其中：预算执行7分、产出指标50分、效益指标27分、服务对象满意度指标10分，自评结果为“优”。
（二）自治区党委宣传部按照项目实施方案的要求，对中央补助地方国家电影事业发展专项资金项目实施全面绩效管理，按照“谁使用、谁负责”的责任机制，组织相关项目实施单位开展项目绩效“事前申报、事中监管、事后自评”全过程管理。以绩效评价结果应用为依据，不断加大补助资金监管力度，加强补助资金监督检查，切实增强资金使用单位的支出责任和效率意识，确保专项资金发挥实效。
（三）评价结果将在天山网、自治区财政厅门户网站进行公示公开，广泛接受社会监督。
五、其他需要说明的问题
中央巡视、各级审计和财政监督中未发现问题。

    附件：国家电影事业发展专项资金补助地方资金区域绩效目			 标自评表

	国家电影事业发展专项资金补助地方资金区域绩效目标自评表

	（2021年度）

	转移支付（项目）名称
	国家电影事业发展专项资金补助地方资金

	中央主管部门
	中共中央宣传部

	地方主管部门
	中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部
	资金使用单位
	中共新疆维吾尔自治区委员会宣传部、新疆广播影视译制中心

	资金情况
（万元）

	全年预算数（A）
	全年执行数（B）
	预算执行率（B/A)

	年度资金总额：
	1089
	761.95
	69.97%

	其中：中央财政资金
	1089
	761.95
	69.97%

	地方资金
	0
	0

	其他资金
	0
	0

	总体目标完成情况
	总体目标
	全年实际完成情况

	    提升少数民族语电影译制能力，推动影院建设和先进技术应用推广，鼓励引导文化特色、艺术影片发行和放映，促进国产影片票房增长，推动新疆事业持续发展。
	   提升少数民族语电影译制能力，推动影院建设和先进技术应用推广，鼓励引导文化特色、艺术影片发行和放映，促进国产影片票房增长，推动新疆事业持续发展。

	绩效指标
	一级
指标
	二级
指标
	三级指标
	指标值
	全年实际完成值
	未完成原因和改进措施

	产出
指标
	数量
指标
	补助中西部地区县城新建数字影院数量
	13家
	13家

	放映国产影片影院数量
	≥100家
	189家
	在下达绩效目标后，自治区新开业影院14家，新增75家可以正常营业的影院，造成指标有所偏差。

	少数民族语影片译制部数
	70部次
	70部次

	质量
指标
	县城影院覆盖率
	≥90%
	90%

	少数民族语影片译制合格率
	100%
	100%

	成本
指标
	补助中西部地区县城新建数字影院单厅金额
	≤10万/厅
	10万/厅

	少数民族语影片译制补助
	≤7万/部
	7万/部

	效益
指标
	经济效益指标
	国产影片票房收入占总票房收入比
	≥55%
	82%
	受疫情影响，国产影片排片占比增大，导致国产影片票房收入占比较高，造成指标偏差。

	社会效益指标
	国产影片观影人次增长
	≥2%
	200%
	受疫情影响，2020年新疆影院正常营业时间在3个月左右，2021根据疫情防控要求，大部分影院恢复正常营业，观影人数比上年有大幅增加。

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	观众对影院的满意度
	≥85分
	86.4分

	说明
	无

注：1.其他资金包括和中央补助、地方财政资金共同投入到同一项目的自有资金、社会资金，以及以前年度的结转结余资金等。
2.定量指标，资金使用单位填写本地区实际完成数。财政和主管部门汇总时，对绝对值直接累加计算，相对值按照资金额度加权平均计算。
3.定性指标根据指标完成情况分为：全部或基本达成预期指标、部分达成预期指标并具有一定效果、未达成预期指标且效果较差三档，分别按照100%-80%（含）、80%-60%（含）、60-0%合理填写完成比例。
4.资金使用单位按项目填报，主管部门和财政部门汇总时按区域绩效目标填报。

image1.png
Hf4:
20214E [E F RS HOL R e L IR T S b Bh 5 BT 8 XIS

Biwse (ks )

(2021 4R
iE 48 PRI A R R T B A By B
EREF SR 1089
mAE%EE (5T Hep: PRMBHES 1089
HAth B e
FEREEMR

Sk
HR

HEFH O MRBIB R RRRIRE ), RS EASGEROR M, S5 S iF e, ZRAR
ATRBER, RBEEF A B, MRS BRI R R .

g | o =gk Tl
B % B T S B e
Frs
it TR A B A >100%
R IR =70m%
2
o BRI o0
| mmms
i S HRBE A AR 100%
frore
FBHHTAL 2 ORb T ALK B Zioie
redt=re =
P s sk
R b <17/
% -l I TN TN >55%
b
S L e e T ] >
sty | TR LA B RE F B e >855